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Введение

Актуальность темы исследования. В современных экономических

условиях наиболее динамично развивающимся сегментом рынка в России

является рынок зерна и продуктов его переработки. Объем производства зерна за

2000 – 2021 гг. увеличился на 85,6%, переработки на муку, крупу, комбикорма и

другие цели – 40,6 %. Экспорт зерна увеличился с 1,3 млн т до 42,8 млн т, т.е. в

32,9 раза. Системообразующее значение зернового подкомплекса для АПК

обуславливает необходимость разработки теоретических положений и

практических рекомендаций по основным направлениям развития рынка:

увеличение предложения зерна в ассортименте на основе роста

производственного потенциала, за счет применения инновационных технологий в

зонах специализации; повышение внутреннего спроса на зерновую продукцию

путем развития отраслей глубокой переработки зерна; развитие межрегиональных

связей и экспорта продукции с высокой добавленной стоимостью по наиболее

эффективным каналам реализации.

Переход от «инновационной» и «цифровой экономики» к «когнитивной»,

основными характеристиками которой является создание и эффективное

применение новых знаний, масштабное использование информационных

технологий, искусственного интеллекта, формирует новые подходы в понимании

основных элементов и определении принципов развития рынка, а также к анализу

рыночных трендов.

Технологический уклад в экономике, основанный на биотехнологиях,

телекоммуникационных, информационных, аддитивных, нанотехнологиях и

когнитивных наук, находит отражение в функционировании субъектов рынка.

Рост предложения на внутреннем рынке в связи с повышением гибкости

производства, снижения энерго- и материалоёмкости, создания продукции с

заранее заданными свойствами при ограниченном спросе приводит к

необходимости развития межрегиональных связей, призванных обеспечить

социально-экономическую эффективность функционирования рынка путем
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улучшения качества и расширения ассортимента, снижения трансакционных

издержек и расширения рынков сбыта [59].

Объемы зерна и зерновой продукции, произведенные сверх внутреннего

спроса в стране, создают основу развития экспорта и необходимость

совершенствования подходов к оптимизации структуры экспорта. Формирование

зернового пула на экспорт создает возможность поставки конкурентоспособного

зерна и продукции переработки путем снижения трансакционных издержек на

единицу продукции и обеспечивает рост доходов и поступлений в бюджет, доступ

к новым технологиям и знаниям.

Необходимость развития рынка зерна и продуктов его переработки в

условиях совершенствования межрегиональных связей и в соответствии с

Долгосрочной стратегией развития зернового комплекса Российской Федерации

до 2035 г., Федерального проекта «Экспорт продукции АПК» национального

проекта «Международная кооперация и экспорт» является актуальной проблемой,

что и обусловило выбор темы диссертационной работы и рассматриваемых в ней

вопросов.

Состояние изученности проблемы. Среди зарубежных исследователей,

занимающихся проблемами и перспективами развития рынка зерна и продуктов

его переработки, совершенствованию межрегиональных зерновых связей следует

выделить труды П. Адаммера, Ю. Амекавы, О. Ахмеда, Д. Бегга, Т. Бола, М.

Боллса, Д. Блейка, М. Гетца, М. Джаста, С. Ито, С. Йенсена, П. Луо, С.К.

Мизамбековой, М. Трейси, Р. Хилла, О. Фридмана, М. Хейгермозера и др.

Проблемы и перспективы развития агропромышленного комплекса нашли

отражение в трудах отечественных исследователей: С.Н. Бочарова, В.И. Гайдук,

А.Н. Жигалова, Н.Ф. Зарук, В.М. Кошелева, Э.Н. Крылатых, Н.Ю. Кузичевой,

И.Г. Кузнецовой, А.М. Кумратовой, А.Ф. Максимова, П.М. Першукевича, А.В.

Петрикова, Е.Т. Прокопчука, О.А. Родионовой, А.И. Трубилина, И.Г. Ушачева,

Л.И. Хоружий, Е.В. Худяковой, Ю.В. Чутчевой, С.А. Шелковникова и др.

Основы теории и методологии рынка зерна и продуктов его переработки

изложены в работах отечественных экономистов: А.И. Алтухова, А.С. Васютина,
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А.А. Верховцева, С.П. Воробьева, О.И. Герман, А.В. Гордеева, С.А. Жидкова,

В.А. Клюкача, А.А. Колесняк, Б.С. Кошелева, В.А. Кундиус, Ж.Т. Кульчиковой,

А.Г. Папцова, Е.В. Стрелкова, В.Ф. Стукача, Л.А. Трисвятского, Л.В. Тю, Н.В.

Федоровой, О.Г. Чарыковой, С.Н. Широкова, О.В. Шумаковой и др.

Проблемы и перспективы развития рынка зерна и продовольственных

связей на межрегиональном уровне изложены в работах исследователей: Э.А.

Аксеновой, О.С. Евдохиной, А.П. Захаровой, Г.В. Иващенко, В.Ф. Клюкина, А.Е.

Меньшовой, О.В. Морозовой, М.В. Стасюлис, Д.И. Шаркова и др.

При всем многообразии проведенных исследований, направленных на

решение вопросов функционирования и развития рынка зерна, недостаточно

внимания уделено теории и практике его развития, в условиях совершенствования

межрегиональных связей, насыщенного спроса с учетом специфических

особенностей его функционирования.

В современных условиях целесообразно проведение диагностики рынка

зерна и продуктов его переработки путем структуризации проблемы с позиции

когнитивного подхода для оптимального управления рынком, инвестиционной

политикой, определения влияния трансакционных издержек на развитие рынка,

исследований возможности создания в регионах международных зерновых

компаний и экспортно-ориентированных кластеров.

Недостаточная изученность вопросов развития рынка зерна и продуктов его

переработки и актуальность темы предопределяют теоретическую и

практическую значимость темы исследования, его цель и задачи.

Цель диссертационного исследования заключается в развитии

теоретических и методологических положений, практических рекомендаций по

развитию рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного

подхода для формирования и совершенствования межрегиональных связей.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы и решены

следующие задачи:

– дополнены теоретические положения развития рынка зерна и продуктов

его переработки;
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– предложена методология исследования рынка зерна и продуктов его

переработки с позиции когнитивного подхода, позволяющая оценить состояние и

тенденции развития рынка зерна и продуктов его переработки;

– разработана и апробирована методика диагностики рынка зерна и

продуктов его переработки на основе когнитивного подхода;

– разработаны методические подходы измерения и анализа трансакционных

издержек на рынке зерна и продуктов его переработки с учетом межрегиональных

связей;

– обоснована концепция и определены направления развития рынка зерна и

продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных

связей;

– сформирован организационно-экономический механизм развития рынка

зерна и продуктов его переработки с учетом совершенствования

межрегиональных связей;

– создана модель зернового экспортно-ориентированного кластера;

– обосновано создание международной зерновой компании.

Объектом исследования являются субъекты рынка зерна и продуктов его

переработки.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в сфере производства и реализации зерна и продуктов

его переработки.

Область исследования. Диссертационное исследование соответствует

области исследования п. 3.1 – «Теоретико-методологические основы анализа

проблем развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК», п. 3.2 – «Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на

предприятиях и в отраслях АПК», п. 3.5 – «Формирование и функционирование

рынков продукции АПК», п. 3.9 – «Внешнеэкономическая деятельность

сельскохозяйственных и агропромышленных компаний и предприятий», п. 3.15 –

«Прогнозирование развития агропромышленного комплекса и сельского

хозяйства», специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика (3.
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Экономика агропромышленного комплекса (АПК) Паспорта научных

специальностей Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методологического обоснования и практических рекомендаций по развитию

рынка зерна и продуктов его переработки на основе единой концепции для всех

его субъектов с позиции когнитивного подхода в условиях совершенствования

межрегиональных связей:

1. Дополнены теоретические положения, раскрывающие экономическую

сущность развития рынка зерна и продуктов его переработки, как экосистемы, и

особенности экономических отношений, возникающих между субъектами,

основанных на когнитивных связях, включающих обмен информацией и

знаниями с использованием цифровых технологий и искусственного интеллекта,

на этапах производства, переработки, хранения, обмена, потребления зерна и

продуктов его переработки с целью обеспечения территории зерном и

зернопродуктами путем совершенствования межрегиональных связей.

Выделены и сгруппированы по взаимосвязанным элементам специфические

особенности рынка зерна и продуктов его переработки, определяющие развитие

межрегиональных связей: по предложению – разный уровень затрат на

производство единицы продукции по агроландшафту, составляет основу

конкуренции на межрегиональном рынке, при этом товарная диверсификация

находится под влиянием цены; по реализации – несовпадение географии

производства и потребления зерновой продукции, обусловливает необходимость

развития региональных и межрегиональных связей; по субъекту – консерватизм и

его ограниченная рациональность в принятии решений неразрывно связано с

неполной информацией, что усложняет развитие межрегиональных связей.

Обоснованы предпосылки применения субъектами рынка когнитивного

подхода, предполагающего принятие решений на основе владения компетенциями

по обработке и оценке информации с применением цифровых технологий и

искусственного интеллекта, базирующегося на иммитационном моделировании и
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нейронных сетях, позволяющего формировать оптимальные направления

развития межрегиональных связей.

Факторы развития рынка зерна и продуктов его переработки дополнены,

ранее не выявленными когнитивными, в связи с переходом экономики на новый

технологический уклад (п. 3.1).

2. Предложена методология исследования рынка зерна и продуктов его

переработки, основанная, в отличие от существующих, на приоритетности

когнитивного подхода в проведении оценки и выявлении потенциальных

(внутренних) возможностей рынка, включающая пять этапов исследования –

подготовительный, аналитический, диагностический, прогностический и

управленческий, позволяющие сформировать принципы развития рынка.

Дополнены принципы, определяющие развитие и функционирование рынка

зерна и продуктов его переработки: приоритетности, предполагающий создание

конкурентных преимуществ на внешних рынках через развитие безотходных

технологий в зерновой отрасли; экологической ответственности и безопасности,

включающих производство биологически ценных зерновых продуктов,

органического зерна; научности, раскрывающий причинно-следственные связи

между процессами и явлениями; когнитивизма, предполагающий использование

когнитивных стратегий и процессов для принятия решений в вопросах

производства и сбыта с целью создания потребности в новых продуктах и

технологиях, полного его обеспечения на основе оптимального управления (п.

3.1).

3. Предложена методика диагностики рынка зерна и продуктов его

переработки, основанная, в отличие от существующих, на формировании системы

показателей оценки и их структуризации по блокам (основных показателей

производства, спроса на внутреннем рынке, экспорта зерна и продуктов его

переработки), определяющая величину несоответствия между достигнутым и

целевым состояниями рынка и факторов, на него влияющих, для определения

оптимальной структуры инвестиций в ресурсный потенциал (п. 3.1, п. 3.5).
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4. Разработан методологический подход к измерению трансакционных

издержек на рынке зерна и продуктов его переработки:

- дополнена классификация трансакционных издержек субъектов рынка

зерна в части расширения составляющих статей издержек по видам (внутренние:

повышение квалификации кадров, использование цифровых систем и технологий;

внешние: информационное обеспечение; хеджирование; упущенная выгода:

механизм зернового демпфера; курс рубля к иностранной валюте), позволяющая

объективно оценить их размер;

- на основе авторской методики дана оценка трансакционных издержек,

определены закономерности их формирования на зерновом рынке, а также

обоснована зависимость их размера от масштаба деятельности и размещения в

природно-экономической зоне (п. 3.1, п. 3.5).

5. Обоснована концепция развития рынка зерна и продуктов его

переработки в Сибирском федеральном округе, отражающая цель, задачи и

прогнозы его развития, сформированная на методологии исследования рынка с

позиции когнитивного подхода, учитывающая государственные стратегии и

программы, специализацию каждого региона, возникновение рисков, мировых и

российских тенденций спроса и предложения, применение которой позволит

нарастить объемы производства и экспорта зерна и продуктов его переработки с

высокой добавленной стоимостью, удовлетворить внутренние потребности

регионов, усовершенствовать межрегиональные связи, увеличить поступления в

бюджет. (п. 3.5).

6. Разработаны и предложены основные направления совершенствования

организационно-экономического механизма развития рынка зерна и продуктов

его переработки с учетом интересов всех субъектов рынка и включающие

стимулирование спроса и предложения, регулирование цены, развитие

конкуренции на рынке зерна, создание условий для формирования

инфраструктуры и электронных торговых платформ, совершенствование

межрегиональных зерновых связей и экспорта, развитие маркетинга, создание
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централизованной информационной системы, развитие инструментов управления

рисками, обучение и тренинги кадров (п.3.2).

7. На основе когнитивного подхода аргументирован состав, структура и

модель зернового экспортно-ориентированного кластера «Новосибирское зерно»,

обеспечивающего минимизацию трансакционных издержек и способствующего

развитию рынка зерна и продуктов его переработки, отличительной особенностью

которого является создание при Координационном центре единого финансового

блока, аккумулирующего финансовые ресурсы его участников, центра

компетенций, обеспечивающего переподготовку кадров и подготовку

специалистов, обладающих профессиональными компетенциями (п. 3.9).

8. Обоснована необходимость создания международной зерновой компании

«Зерно Сибири», позволяющей развивать межрегиональные связи на основе

рационального использования преимуществ регионов (экономико-географическое

положение, транспортно-логистическая инфраструктура, сотрудничество в рамках

стран-участниц ЕАЭС, крупнейшие рынки сбыта), более совершенной системы

отношений и условий финансовых расчетов компании с производителями зерна,

минимизирующих риски для каждой стороны. (п. 3.9).

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

труды отечественных и зарубежных ученых, внесших весомый вклад в изучение

данной проблематики. В работе использованы программные документы

Правительства Российской Федерации, законодательные и нормативно-правовые

акты, регламентирующие рынок зерна и продуктов его переработки, а также

информация из открытых источников. Диссертационная работа опирается на

когнитивный подход, включающий общенаучные приемы анализа и синтеза,

индукции и дедукции, наблюдение, гипотезы, научные абстракции.

В процессе исследования применялись методы исследования:

монографический – при изучении теоретических основ развития рынка;

статистический и конъюнктурного изучения – при исследовании современного

состояния и динамики развития рынка; абстрактно-логический – при разработке

организационно-экономического механизма развития рынка зерна и продуктов
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его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей;

экспертный – при проблемно-ориентированном анализе сложившихся

взаимоотношений на рынке; системного и факторного анализа и имитационного

моделирования экономических процессов – при разработке концепции развития

рынка в новых экономических условиях и диагностики рынка; расчетно-

конструктивный и балансовый – при прогнозировании развития рынка.

Информационной базой исследования выступили информационные и

аналитические материалы Федеральной службы государственной статистики,

Федеральной таможенной службы, Министерства сельского хозяйства субъектов

Российской Федерации, годовые отчеты и первичная бухгалтерская отчетность

организаций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретические основы развития рынка зерна и продуктов его

переработки.

2. Методология исследования рынка зерна и продуктов его переработки с

позиции когнитивного подхода.

3. Методика диагностики рынка зерна и продуктов его переработки,

основанная на формировании системы показателей оценки и структуризации.

4. Методические подходы измерения и анализа трансакционных издержек

на рынке зерна и продуктов его переработки при различных масштабах

производства.

5. Концепция развития рынка зерна и продуктов его переработки.

6. Организационно-экономический механизм развития рынка зерна и

продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных

связей.

7. Модель экспортно-ориентированного зернового кластера.

8. Обоснование необходимости создания международной зерновой

компании.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что теория

исследования расширяет и конкретизирует научное представление о развитии
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рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного подхода;

разработке методологии исследования рынка зерна и продуктов его переработки

на основе совершенствования межрегиональных связей, методики оценки

трансакционных издержек на зерновом рынке и современных подходов к их

регулированию; разработке алгоритма диагностики рынка зерна и продуктов его

переработки, позволяющего определить степень влияния основных показателей

на его развитие для принятия эффективных управленческих решений;

обосновании концепции развития регионального зернового рынка в условиях

развития межрегиональных связей.

Практическая значимость результатов исследования определяет

методологический подход, позволяющий решить следующие прикладные задачи:

– повышение эффективности деятельности хозяйствующих субъектов на

рынке зерна и продуктов его переработки путем минимизации трансакционных

издержек, что будет способствовать сокращению общих издержек и росту

конкурентоспособности продукции;

– обоснование приоритетных направлений развития рынка зерна и

продуктов его переработки в условиях развития межрегиональных связей;

– обоснование перспективных параметров развития рынка зерна и

продуктов его переработки в разрезе натуральных и стоимостных показателей;

– диагностика рынка с позиции когнитивного подхода, позволяющая

сформировать оптимальную структуру управляющих параметров, в качестве

которых выступают инвестиции;

– рекомендации по совершенствованию организационно-экономического

механизма развития рынка зерна и продуктов его переработки.

Предложенная автором методология исследования рынка зерна и продуктов

его переработки с позиции когнитивного подхода позволяет поэтапно провести

его диагностический анализ, определить его потенциал, разработать концепцию

развития рынка, сформировать эффективную инвестиционную политику.

Результаты исследования могут быть использованы Правительством

Российской Федерации при разработке государственной экономической
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политики, подготовке нормативно-правовых актов, определении приоритетных

направлений развития агропродовольственного рынка; региональными органами

управления – для создания рыночных условий взаимодействия хозяйствующих

субъектов и определения направлений повышения эффективности их

деятельности на рынке зерна и продуктов его переработки. Применение

предложенного организационно-экономического механизма развития рынка зерна

и продуктов его переработки позволит обеспечить его сбалансированное

развитие, минимизировать трансакционные издержки и увеличить выручку от

операционной деятельности его субъектов.

Полученные результаты исследования могут быть востребованы

организациями для прогнозирования, планирования и обоснования принятия

управленческих решений, направленных на достижение стратегических

перспектив и органами государственного управления сельского хозяйства и

пищевой промышленности. Материалы, представленные в диссертации, могут

применяться в учебном процессе при изучении курсов «Организация

предпринимательской деятельности в АПК», «Экономические основы

агробизнеса», «Экономика отрасли».

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов диссертационного исследования базируется на ранее

выполненных исследовательских работах, практических рекомендациях,

официальных нормативно-правовых актах, годовых отчетах и документации

сельскохозяйственных предприятий, а также на использовании научно-

методических подходов в области оценки рынка зерна. В работе использованы

данные статистической и бухгалтерской отчетности, что обеспечивает

достаточный уровень репрезентативности исследования. Отдельные научно-

методические положения диссертации нашли отражение в научных отчётах

СибНИИЭСХ СФНЦА РАН в рамках темы НИР № 0778-2018-0022: «Разработать

методологические основы развития организационно-экономических и социально-

экономических отношений в сфере агропромышленного производства Сибири с

учетом становления новых технологических укладов».
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Теоретические и прикладные материалы диссертационного исследования

применяются: региональными министерствами сельского хозяйства Сибирского

федерального округа, использовались при разработке межрегиональной

программы «Развитие зернового рынка Сибири на период до 2025 года»,

утвержденной Советом межрегиональной ассоциации экономического


[…]


Иран, Катар, Беларусь, Киргизия

Грузия, Индия, Литва,

Северная Корея,

Таджикистан, Южная Корея

Гречиха Китай, Япония, Литва, Монголия, Казахстан,

Молдова, Латвия, Польша, Нидерланды,

Бельгия, Германия, Армения, Киргизия,

Беларусь, Болгария, Чехия

Вьетнам, Сербия,

Узбекистан, Южная Корея

ТН ВЭД 1101

«Мука пшеничная

или ржаная»

Китай, Таджикистан, Сев. Корея, Беларусь,

Сирия, Монголия, Киргизия, Гонконг,

Узбекистан, Азербайджан, Казахстан,

Абхазия, Вьетнам, Грузия, Молдова,

Афганистан, Туркмения, Канада, Армения,

др.

Иордания, Таиланд,

Палестина, Судан, Япония

ТН ВЭД 1103

«Крупа, мука

грубого помола»

Монголия, Казахстан, Узбекистан, Беларусь,

Азербайджан, Туркмения, Киргизия, Китай,

Таджикистан, Германия, Армения, Израиль,

Грузия, Канада, США, Англия, Япония,

Южная Корея, др.

Латвия, Нидерланды,

Польша, Чехия

ТН ВЭД 1104

«Зерно злаков

обработанное»

Узбекистан, Азербайджан, Беларусь,

Казахстан, Туркмения, Таджикистан,

Монголия, Киргизия, Грузия, Китай,

Германия, Чехия, Молдова, Армения,

Израиль, Литва, Тайвань (Китай), др.

Вьетнам, Канада, Латвия,

Объединенные Арабские

Эмираты, Польша, Таиланд,

Эстония

Макаронные

изделия

Монголия, Казахстан, Таджикистан,

Беларусь, Армения, Киргизия, Китай,

Туркмения, Абхазия, Германия, Молдова,

Азербайджан, Узбекистан, Израиль, Англия,

Канада, Гонконг

Болгария, Грузия, Латвия,

Литва, Эстония

* составлено автором.
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Приложение 44

Матрица SWOT-анализа возможности развития зернового

экспортно-ориентированного кластера в Новосибирской области*

Сильные стороны Слабые стороны

– производство качественной зерновой

продукции;

– низкая себестоимость производства зерна;

– наличие достаточных ресурсов для

производства зерновых;

– обеспеченность квалифицированными

кадрами;

– конкурентоспособность зерна и продуктов

его переработки;

– оснащенная мукомольная

промышленность;

– наличие достаточного сырья для

производства продуктов переработки зерна,

в том числе сухой пшеничной клейковины,

крахмала, биоэтанола;

– способность инновационного развития

участников кластера;

– наличие программ развития:

государственной программы

Новосибирской области «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Новосибирской

области»; проект «Международная

кооперация и экспорт»

– слабое внедрение цифровых и

инновационных технологий;

– недостаточный уровень проведения

агрохимических мероприятий;

– отсутствие мирового бренда Сибирского

зерна и продуктов его переработки;

– низкий объем производства макаронных

изделий из муки твердых сортов пшеницы;

– неотработанный механизм

взаимодействия субъектов рынка;

– низкая степень концентрации и

кооперации.

Возможности Угрозы

– возможность наращивания экспортного

потенциала в страны Юго-Восточной Азии,

Китая, Саудовскую Аравию;

– возможность диверсификации

производства зерновых;

– расширение товарной номенклатуры

экспорта зерна и продуктов его

переработки;

– выпуск продуктов глубокой переработки

зерна;

– увеличение спроса на зерно и продукты

его переработки на внешних рынках;

– сокращение издержек производства;

– минимизация трансакционных издержек.

– риски, связанные со спецификой

финансирования зерновой отрасли

(зависимость от природно-климатических

факторов);

– удаленность от крупнейших морских

портов России, высокие тарифы на транзит

через территорию приграничных

государств;

– увеличение поставок на рынок крупных

экспортеров (Казахстан, Украина,

Румыния);

– наличие нетарифных и рост тарифных

барьеров;

– развитие мукомольной промышленности

в странах Средней Азии;

– ужесточение требований покупателей и

стандартов качества.

* составлено автором.
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Приложение 45

Основные характеристики некоторых правовых форм

организации зернового экспортно-ориентированного кластера

Новосибирской области*

Вопросы Некоммерческое партнерство Ассоциация

Учредители Юридические лица и граждане Юридические лица и граждане

Участники Члены партнерства Коммерческие организации

Учредительные

документы

Устав, договор Устав, учредительный договор

Предпринимательская

деятельность

Прописываются возможные

виды деятельности в

учредительных документах

Прописываются возможные виды

коммерческой деятельности в

учредительных документах

Имущество Вклады участников, членские

взносы

Членские взносы участников

Управление Члены вправе участвовать В соответствии с

учредительными документами

Риск убытков

(ответственность)

участников

Члены не отвечают по долгам

партнерства

Члены несут субсидиарную

ответственность по

обязательствам ассоциации

согласно учредительным

документам

Право членов на

выход

Имеют право с получением

части имущества, кроме

членских взносов

По окончании финансового года

Имущественные

права членов при

ликвидации

Получить часть имущества (его

стоимость)

После удовлетворения

требований кредиторов

ассоциации, направляется на

цели, ради достижения которых

была создана

* составлено автором.
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Приложение 46

Направления минимизации отдельных видов трансакционных

издержек участников зернового экспортно-ориентированного

кластера*

Содержание

проблемы

Решение в рамках кластерной

политики
Эффект от мероприятия

1 2 3

Проблема сбыта

продукции

Формирование рациональных

продуктовых цепочек

Увеличение доли

производителя в конечной цене

продукта с 35 до 60-70%.

Обеспечение доли

отечественной

продовольственной продукции

на рынке до 70%

Выход на новые рынки

Выгодный срок реализации

продукции

Развитие договорных отношений

с установлением долговременных

связей

Использование системы

электронной торговли

Проблема

доступа к

кредитным

ресурсам

Расширение доступа

товаропроизводителей

к кредитным ресурсам через:

– расширение сети кредитных

товариществ;

– использование средств

государственной поддержки.

Получаемые кредитные

средства обеспечат внедрение

современных агротехнологий и

высокопроизводительной

сельскохозяйственной техники,

способствующей росту

производительности труда в

сельском хозяйстве.

Повышение финансовой

устойчивости организаций.

Увеличение дохода при

условии предоставления

субсидий на возмещение

процентов по кредиту.

Обеспечение доступности

кредитных ресурсов широкому

слою мелких СХТП –

крестьянских (фермерских)

хозяйств, как наиболее

приближенная по

территориальности к месту

расположения производства

сельскохозяйственной продукции

и льготным условиям

кредитования.

Отсутствие

собственного

складского

хозяйства,

транспорта

Создание собственной

транспортно-складской сети либо

использование ресурсов

предприятий-участников кластера

Равномерное в течение года

поступление выручки.

Увеличение стоимости

продукции до 40% при ее

реализации не в сезон Унификация транспортных

тарифов

Проблемы в

отношениях с

элеваторами и

ХПП

Реализация гибкой ценовой

политики, установление

долгосрочных отношений,

системы скидок

Сокращение трансакционных

издержек, а также потери

продукции в физическом

объеме.
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Окончание приложения 46

1 2 3

Участие в кластере

ведущих предприятий

сферы МТО

Сокращение непроизводительных

потерь, простоя техники, потери

продукции в физическом объеме.

Своевременная поставка

качественной техники, оперативное

осуществление ремонта – основная

составляющая успеха в период

сезонных работ. Повышение

эффективности деятельности и

конкурентоспособности

организаций.

Проблема

недостаточности

информации,

отсутствие канала

«обратной связи»

Развитие сети

информационно-

консультационных услуг

Снижение трансакционных

издержек до 30%. Возможность

планирования деятельности,

повышение эффективности

принимаемых управленческих

решений. Преодоление

административных барьеров.

Экономия на издержках поиска

информации, мониторинга,

предупреждения

оппортунистического поведения.

Участие государственных органов

обеспечит налаживание механизма

обратной связи, позволит

уменьшить асимметричность

информации между государством и

товаропроизводителями и в целом

улучшит процесс координации

рынка зерна.

Решение проблемы

обеспечения Internet-

ресурсами

Создание системы

мониторинга рыночной

информации, в том числе

информации о

трансакционных издержках

Создание в рамках кластера

информационно-

аналитического центра

Проблемы,

связанные с

определением

качества

продукции и

сырья

Унификация стандартов

определения качества зерна

Решение разногласий между

производителями и

перерабатывающими

предприятиями. Увеличение

выручки СХТП до 20%

Создание независимой

организации по

определению качества

продукции

сельхозтоваропроизводител

ей

Проблема

устаревшей

техники и

технологии

Внедрение совершенных

технологий производства

сельскохозяйственной

продукции на основе

наилучшей науки и

передового опыта

Снижение энергозатрат и затрат

живого труда; повышение

производительности труда;

увеличение выхода готовой

продукции с 1т зерна.

Внедрение нового

оборудования для

переработки зерна
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1 2 3

Проблема

управления

производством

Введение новых

дополнительных единиц

административно-

управленческого персонала

Четкая адресация функциональных

обязанностей позволит: значительно

сократить отлынивание и

существенно снизить частоту

оппортунистического поведения;

решать спорные вопросы рабочих;

развить творческие способности

коллектива; преодолеть

сопротивление со стороны

сторонних агроформирований;

найти точку оптимального

соотношения между численностью

управленческого и прочего

персонала, в которой суммарные

внутрифирменные трансакционные

издержки достигают минимума.

Обеспечит более стабильное

положения на аграрном рынке.

Повысит производительность труда

и сократит внешние

трансакционные издержки.

Проблема

качества товаров и

услуг

Внедрение контроля и

менеджмент качества

Снижение трансакционных

издержек, связанных с решением

проблем в суде; снижение

трансакционных издержек в форме

упущенной выручки; рост имиджа и

культуры

Внедрение системы TQM

Проблема

маркетинга

Создание отделов

маркетинга на

предприятиях,

формирующих архитектуру

роста в зерновом

подкомплексе

Возможность сокращения времени

на связь с партнерами; сокращение

времени на сбор информации о

партнере; сокращение затрат на

контроль выполнения условий

сделки; снижение затрат на

исследование рынка и управление;

снижение потерь в цене при

реализации продукции; выявление

сильных и слабых сторон

агроформирования

* составлено автором.
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Приложение 47

Показатели эффективности функционирования самостоятельных хозяйствующих субъектов

Показатели

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Вариант 1

(цены 14.10.2021 г.)

Вариант 2

(цены 28.07.2023г.)

Вариант 3

(цены согласно экспертной оценки)

Посевная площадь, тыс. га 50 65,5 100 50 65,5 100 50 65,5 100

Урожайность, ц/га* 30 40 45 30 40 45 30 40 45

Занятые в производстве и реализации

зерновых, чел.*
800 1100 1500 800 1100 1500 800 1100 1500

Производство зерновых, тыс. т 150 262 450 150 262 450 150 262 450

Выработка на 1 занятого, т 187,5 238,18 300 187,5 238,18 300 187,5 238,18 300

Выручка, млн руб. 1950 3406 5850 1800 3144 5400 2268,75 3962,75 6806,25

Выручка на 1 занятого, млн руб. 2,4 3,1 3,9 2,3 2,9 3,6 2,8 3,6 4,5

Затраты на производство 1 т (руб.) 9100 10400 11600 9100 10400 11600 10000 11400 12500

Затраты на производство, млн руб. 1365 2724,8 5220 1365 2724,8 5220 1500 2986,8 5625

Затраты на хранение, млн руб. 120 209,6 360 120 209,6 360 120 209,6 360

Затраты на логистику, млн. руб.* 60 104,8 180 60 104,8 180 60 104,8 180

Всего затрат 1545 3039,2 5760 1545 3039,2 5760 1680 3301,2 6165

Объем реализации зерна на внутреннем

рынке, тыс. т
150 262 450 150 262 450 150 262 450

Налоговые и таможенные платежи в

бюджеты всех уровней, млн руб.*
195 340,6 585 180 314,4 540 226,875 396,275 680,625

Чистый денежный поток, млн руб. 210,0 26,2 -495,0 75,0 -209,6 -900,0 361,9 265,3 -39,4

Кумулятивный денежный поток, млн

руб.

210 236,2 -258,8 75 -134,6 -1034,6 361,88 627,15 587,78

Дисконтированный денежный поток,

млн руб.

196,26 22,88 -404,07 70,09 -183,07 -734,67 338,2 231,7 -32,14

Кумулятивный дисконтированный

денежный поток, млн руб.

196,26 206,31 -211,26 70,09 -117,56 -844,54 338,2 547,78 479,8

Чистая прибыль / убыток (-), млн руб. 210 26,2 -495 75 -209,6 -900 361,875 265,275 -39,375

Рентабельность продаж, % 10,77 0,77 - 4,17 - - 15,95 6,69 -0,58

Рентабельность производства, % 13,59 0,86 - 4,85 - - 21,54 8,04 -0,64

* составлено автором.