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Зерновое производство играет решающую роль в обеспечении
продовольственной безопасности страны. Россия уже два года подряд выходит
на почти рекордный уровень производства зерна. По итогам 2023 г.
самообеспеченность зерном в 1,5 раза больше, чем заявлено в Доктрине
продовольственной безопасности. Однако не решенными остаются вопросы
развития экспорта зерна и продуктов его переработки, снижение
трансакционных издержек на основе развития межрегиональных связей. В этой
связи диссертационная работа Быкова А.А. является актуальной, так как связана
с вопросами развития современного рынка зерна на основе неопределенности
его конъюнктуры.

Судя по представленному автореферату, работа имеет существенное
научное и практическое значение. Используется значительный объем
аккумулированных знаний в изучаемой области, предпринимаются удачные
попытки их обновления и дополнения авторскими предложениями и
экономическими исследованиями. В итоге выстраивается концепция, общий
смысл которой видится в том, чтобы развить теоретические и
методологические подходы, разработать методические и практические
рекомендации по развитию рынка зерна и продуктов его переработки с позиции
совершенствования межрегиональных связей.

Исходя, из поставленной цели решены задачи и получены новые научные
результаты. В теоретическом аспекте интересен конкретизированный автором
понятийный аппарат рынка зерна как экосистемы, а также определение
сущности возникающих экономических отношений между субъектами рынка,
основанный на когнитивных связях. Развиты теоретические положения

содержания, принципов, особенностей формирования и функционирования
межрегиональных взаимоотношений, возникающих на зерновом рынке.

В научно-методическом плане заслуживают внимание комплексные
подходы к формированию и разработки методики оценки трансакционных
издержек на зерновом рынке и механизмы их регулирования, а также
обоснование концепции развития регионального зернового рынка с точки
зрения формирования межрегиональных связей.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в
определении основных направлений развития рынка зерна и продуктов его
переработки, выработке рекомендаций по минимизации трансакционных
издержек, формировании оптимальной структуры рыночных регуляторов,
одним из которых являются инвестиции.

Особого внимания, с методологической точки зрения, заслуживает
предложенная автором методология исследования рынка зерна и продуктов его
переработки с использованием когнитивного подхода, позволившая провести
диагностику, проанализировать потенциал и сформировать концепцию развития
рынка, на основе применения эффективной инвестиционной политики.

Обоснованность и достоверность полученных результатов
подтверждается использованием в диссертационной работе разнообразных
методов исследования, литературы как классической, так и современной, а
также больших массивов исходной информации, источником которой
послужили данные органов государственной статистики, федерального и
региональных органов отчетности сельскохозяйственных организаций
(предприятий).

Тем не менее, говоря о научной и практической значимости
выполненного исследования, на наш взгляд, можно отметить некоторые
замечания и спорные моменты:

1. Из текста автореферата осталось не ясным, какова оптимальная структура
блоков ресурсного потенциала (таблица 3, стр. 18).

2. Не совсем понятно, почему группировка по доли трансакционных
издержек осуществлялось по природно-экономическим зонам, ведь сама их
суть основана на развитости инфраструктуры рынка (таблица 4, стр. 20).

3. В концепции развития рынка зерна слабо отражен механизм сглаживания
колебаний ценовой конъюнктуры (стр. 21-27).

Сделанные замечания в целом не снижают научной ценности и качества
работы и лишь свидетельствуют о дискуссионности многих вопросов по
рассматриваемой проблеме.

Судя по содержанию автореферата, имеются необходимые основания
утверждать, что диссертационная работа является законченным исследованием,

имеющим научную новизну и практическую значимость, решающим
экономически и социально значимую проблему, соответствующее требованиям
п. 9-14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №
842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
экономических наук. Автор работы Быков Александр Александрович
заслуживает присуждения учёной степени доктора экономических наук по
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 3. Экономика
агропромышленного комплекса (АПК).
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